
Numero Data
Comune di ANACAPRI

27 26/07/2023

 DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
ESERCIZIO  FINANZIARIO  2023   SALVAGUARDIA  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  ED  ASSESTAMENTO
GENERALE DEL BILANCIO  - PROVVEDIMENTI AI SENSI ART. 193  C. 2 E ART. 175 C. 8  DEL D.LVO
267/2000  APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022

L’anno 2023 addì 26 del mese di Luglio alle ore 09.30 nella sala delle adunanze consiliari  del
Comune suddetto, ai  sensi dell’art. 14 della Legge 25.3.1993 n. 81 e in seguito ad avvisi scritti,
consegnati nei termini e nei modi prescritti  dal vigente Statuto Comunale, si è riunito il Consiglio
Comunale in
[  ] prima convocazione
[  ] seconda convocazione
[  ] d’urgenza
All’appello risultano :

Cognome e Nome        Qualifica         Presente

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             NO 
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI 
D'AMICO SERAFINA         Consigliere         SI 
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI 
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI 
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     SI 
FERRAIUOLO MASSIMILIANO  Consigliere         SI 
BARILE VINCENZO          Consigliere         SI 
MELE EUGENIO             Consigliere         SI 
PELLI STEFANIA           Consigliere         SI 
IACHEL MARIA ROSARIA     Consigliere         NO 
PUGLIESE NUNZIA          Consigliere         SI 
FIORE FRANCESCO          Consigliere         SI 

Totale presenti: 11 / Totale assenti: 2
Assiste il Segretario comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CERROTTA FRANCESCO nella qualità di Vice
Sindacoassume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  discussione  sull’argomento  in  oggetto
regolarmente inscritto all’ordine del giorno;
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione:
(    )  Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica:
(    )  Il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 c.
1 del D. Lgs. N. 267/2000  hanno espresso parere:   FAVOREVOLE, che viene allegato al presente
atto.



Oggetto:
ESERCIZIO  FINANZIARIO  2023   SALVAGUARDIA  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  ED  ASSESTAMENTO  GENERALE  DEL
BILANCIO  - PROVVEDIMENTI AI SENSI ART. 193  C. 2 E ART. 175 C. 8  DEL D.LVO 267/2000  APPLICAZIONE QUOTA
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Il Vicesindaco passa all’esame del punto 2 all’ordine del giorno dell’odierna seduta e relaziona sulla

proposta agli atti del Consiglio a propria firma;

Relazione istruttoria della Responsabile Settore Finanziario, d.ssa Adele Ipomea

Premesso che:

 che con deliberazione di C.C. n. 52 del 19/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione
2023/2025;

 che con deliberazione di  G.C.  n.  5  del  11/01/2023 è  stato  approvato  il  piano esecutivo  di
gestione dell’esercizio finanziario 2023;

 il rendiconto 2022 è stato approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 26/04/2023 dal quale
risulta un avanzo di amministrazione pari ad Euro 9.623.479,22, così come di seguito indicato:

Fondi accantonati Euro  2.381.282,63
Vincoli derivanti da leggi e principi contabili  5.455.668,61
Vincoli derivanti da trasferimenti     196.123,11
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       30.329,16
Parte destinata agli investimenti         3.148,05
Fondi non vincolati        1.556.927,66

 l’art.  193 del  D.Lvo  267/2000  dispone  che  con  periodicità  stabilita  dal  regolamento  di
contabilità  dell’ente  locale  e comunque almeno una volta entro il  31 luglio di ciascun anno,
l’organo  consiliare  provvede  ad  effettuare  la  ricognizione  sullo  stato  di  attuazione  dei
programmi.  In tale  sede l’organo consiliare  dà atto  del  permanere degli  equilibri  generali  di
bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta contestualmente:
a) le  misure  necessarie  a  ripristinare  il  pareggio  qualora  i  dati  della  gestione  finanziaria

facciano  prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti necessari per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il  fondo crediti  di  dubbia esigibilità  accantonato nel

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui
 la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 193 è equiparata

alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’art. 141, comma 1, lett. c), del
Testo unico enti locali;

 l’art. 175 comma 8 del D.Lgs 267/2000 dispone che mediante la variazione di assestamento
generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

 il Comune di Anacapri ha rispettato il saldo di finanza pubblica al 31/12/2022;

Rilevato che:

 i Responsabili di Settore non hanno segnalato l’esistenza di partite debitorie pregresse;
 dall’andamento gestionale e dalla verifica dello stato di attuazione dei programmi non sono

prevedibili eventi suscettibili di squilibrio nella gestione di competenza e dei residui;



 dalla proiezione al 31 dicembre 2023 della situazione finanziaria, si evince il permanere degli
equilibri di gestione;

 l’avanzo di amministrazione al 31/12/2022 risulta costituito anche da fondi vincolati e dal fondo
crediti dubbia esigibilità;

 l’avanzo di amministrazione, ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs n. 267/2000, può essere destinato,
tra l’altro, al finanziamento di spese di investimento, delle spese di funzionamento non ripetitive
e per le altre spese correnti solo in sede di assestamento;

 con determina del Settore di P.M. n. 53 del 07/05/2021 questo Ente ha aderito al Fondo Perseo
Sirio per la previdenza integrativa degli agenti di P.M., per cui è necessario applicare al bilancio
dell’esercizio corrente l’avanzo vincolato accantonato nell’anno precedente per tale finalità, pari
ad Euro 3.707,30;

 con D.M. del 30/01/2020 sono state attribuite ai Comuni risorse per  investimenti destinati ad
opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e  sviluppo  territoriale  sostenibile.
L’importo riconosciuto al nostro Comune è pari ad € 70.000,00, per ciascuno degli anni dal 2022
al 2024;

 sono  stati  attribuiti  trasferimenti  compensativi  per  il  caro  energia,  per  l’importo  di  Euro
26.584,90;

 l’Amministrazione comunale ha in programma alcuni progetti specifici, tra cui interventi per il
disagio giovanile, ristrutturazione di immobili comunali, acquisto di suppellettili per la mensa
scolastica,  realizzazione  degli  spogliatoio  per  l’area  esterna  pertinenziale  dell’istituto
comprensivo Gemito, realizzazione di due case dell’acqua;

 al  fine di  garantire  il  funzionamento  dei  servizi  e  i  programmi dell’Amministrazione  risulta
necessario adottare anche altre variazioni al bilancio comunale, come da prospetti allegati alla
presente,  nonché  procedere  a  variazioni  nei  capitoli  di  entrata,  al  fine  di  adeguare  gli
stanziamenti all’andamento degli accertamenti;

 le presenti variazioni modificano anche il piano esecutivo di gestione dell’esercizio 2023, come
da prospetti allegati alla presente;

 le presenti variazioni non alterano il rispetto della normativa vigente in merito agli equilibri di
bilancio;

 le presenti variazioni non alterano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;
 risulta  rispettato il  pareggio  finanziario  e  di  tutti  gli  equilibri  stabiliti  in  bilancio  per  la

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;
 risultano rispettati  i  vincoli  di  finanza  pubblica  di  cui  all’art.  1  comma  466  della  Legge

11/12/2016, n. 232;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Si trasmette la presente all’Amministrazione Comunale per i provvedimenti consequenziali.

LA RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
f.to d.ssa Adele Ipomea

Il Vice Sindaco

letta e fatta propria la relazione che precede;

Ritenuto di provvedere in merito
P R O P O N E



 di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
 di applicare al bilancio dell’esercizio 2023 una quota parte dell’avanzo di amministrazione al

31/12/2022, pari ad Euro 3.707,30 così come di seguito indicato:
riparto proventi contravv.li da destinare a previdenza integrativa  €      3.707,30

 di apportare al bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, le variazioni di cui agli
allegati  prospetti,  che  fanno  parte  integrante  della  presente,  ai  sensi  di  quanto  disposto
dall’art. 175 comma 8 del D.Lgs 267/2000, per l’importo di Euro  -1.538.558,23 in entrata e
in spesa per l’anno 2023 e di Euro 70.000,00 in entrata e in spesa per l’anno 2024;

 di dare atto:
 che le presenti variazioni modificano anche il piano esecutivo di gestione dell’esercizio

2023, come da prospetti allegati alla presente;
 che le presenti variazioni non alterano il rispetto della normativa vigente in merito agli

equilibri di bilancio;
 che le presenti variazioni non alterano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;
 che, a seguito della verifica contabile effettuata sulla gestione finanziaria di competenza

e su quella dei residui, permangono gli equilibri generali di bilancio 2023;
 dello stato di attuazione dei programmi e dei progetti indicati nel Documento Unico di

Programmazione;
 del permanere dell’equilibrio della gestione di competenza, dell’assenza di un disavanzo

di  amministrazione  e  dell’insussistenza  di  ipotesi  di  squilibrio  finanziario,  tale  da
rispettare i principi e gli equilibri di cui al TUEL;

 che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 194 del D. Lgs 267/2000, non risultano acquisite
pratiche che potrebbero generare squilibri di bilancio;

 che l’adottanda deliberazione verrà allegata al rendiconto dell’esercizio di competenza;
 di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

  IL VICE SINDACO
            f.to Francesco Cerrotta

Il Sindaco propone di votare la proposta agli atti del Consiglio testé letta.

Alzano la mano in segno di assenso n. 11 Consiglieri su 11 presenti e 11 votanti.

Si approva all’unanimità.

Il Sindaco propone di votare l’immediata eseguibilità dell’atto. 

Alzano la mano in segno di assenso n. 11 Consiglieri su 11 presenti e 11 votanti.

Si approva all’unanimità.

Vista   la  proposta  del   Vice  Sindaco  sig.  Francesco  Cerrotta,  avente  ad  oggetto:ESERCIZIO

FINANZIARIO 2023  SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI  BILANCIO ED ASSESTAMENTO

GENERALE DEL BILANCIO  - PROVVEDIMENTI AI SENSI ART. 193  C. 2 E ART. 175 C. 8



DEL  D.LVO  267/2000   APPLICAZIONE  QUOTA  AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  AL

31/12/2022

Visto il parere del Revisore Unico, dr. Ferdinando Castaldo, prot. n. 12608/2023; 

 

Visto l’esito delle votazioni.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

 di approvare integralmente la proposta al n. 2 dell’ordine del giorno dell’odierna seduta

avente ad oggetto: ESERCIZIO FINANZIARIO 2023  SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI

BILANCIO ED ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO  - PROVVEDIMENTI

AI SENSI ART. 193  C. 2 E ART. 175 C. 8  DEL D.LVO 267/2000  APPLICAZIONE

QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022

 di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai

sensi di legge.

La seduta si chiude alle ore 09:45.



COMUNE DI ANACAPRI

Pareri

30

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023  SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO ED ASSESTAMENTO
GENERALE DEL BILANCIO  - PROVVEDIMENTI AI SENSI ART. 193  C. 2 E ART. 175 C. 8  DEL
D.LVO 267/2000  APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022

2023

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/07/2023

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/07/2023

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Il  presente verbale,  salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella  prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

     IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE
 CERROTTA FRANCESCO     dr. CAPUANO LORENZO

   

Prot. N.

La suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 viene affissa 
all’ Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 26/07/2023 al 10/08/2023.

Dalla residenza comunale, lì 26/07/2023
IL SEGRETARIO COMUNALE
        dr.  CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA
Che la presente deliberazione :

- è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi:

dal 26/07/2023 al 10/08/2023.

- E’ divenuta  esecutiva il giorno: 07/08/2023

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 D.L.vo n. 267 del 18.8.2000).

Dalla residenza comunale, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE
            dr. CAPUANO LORENZO

________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.









































REVISORE UNICO

Verbale n.17/2023 del 24-07-2023

COMUNE DI ANACAPRI

PROVINCIA DI NAPOLI

Oggetto: Parere su salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento generale di

bilancio 2023

PREMESSA

In data 19/12/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2023-2025 (cfr
parere/verbale n. 21 del 19/12/2022), trasmesso in BDAP con relativa certificazione in data

30/12/2022
In data 26/04/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 2022 (cfr relazione /verbale n.

14 del 24/04/2023), trasmesso in BDAP con relativa certificazione in data 27/04/2023,

determinando un risultato di amministrazione di euro 9.623.479,22 così composto:

INSERIRE TABELLA RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022: 9.623.479,22

Parte accantonata 131

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/.... (4) 1.771.098,66

Accantonamento residui perenti al 31/12/.... (solo per le regioni) <•I -
Fondo anticipazioni liquidità -
Fondo perdite società partecipate -
Fondo contezioso 237.068, 17

Altri accantonamenti 373.115,80

Totale parte accantonata (B) 2.381.282,63
Parte vincolata
Vincoli deri1.0nti da leggi e dai principi contabili 5.455.668,61
Vincoli deri1.0nti da trasferimenti 196.123,11
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 30.329, 16
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente -

Altri lincoli -
Totale parte vincolata ( C) 5.682.120,88

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli Investimenti ( D 3.148,05

Totale parte disponibile {EaaA-8-C-D) 1.556.927,66

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto161 -
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare 161

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



Nei fondi vincolati sono confluite economie:

dei ristori specifici di spesa (vincoli da trasferimenti) per euro zero;

del fondo per le funzioni fondamentali, unitamente alla quota non utilizzata per Tari 2020

(vincoli di legge) per euro 1.267.508,95.

L'Ente ha approvato le tariffe e i regolamenti della Tari per il 2022, sulla base del piano economico

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, con deliberazione n. 71 del 29/12/2021 e le stesse

sono confermate anche per l'anno 2023.

Dopo l'approvazione del bilancio di previsione il Consiglio Comunale ha approvato le seguenti

variazioni di bilancio:

20/02/2023 cfr parere /verbale n. 2 del 17/02/2023.

08/03/2023 cfr parere /verbale n. 4 del 08/03/2023.

05/04/2023 cfr parere /verbale n. 7 del 03/04/2023.

10/05/2023 cfr parere /verbale n. 15 del 05/05/2023.

07/06/2023 cfr parere /verbale n. 16 del 07/06/2023.

La Giunta ha altresì effettuato le seguenti variazioni di sua competenza ai sensi dell'art.175 TUEL:

comma 5 bis lettera d) variazioni dotazione di cassa:

Delibera n° 1 del 09/01/2023

Delibera n° 20 del 01/02/2023

Delibera n° 49 del 08/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario ha comunicato le seguenti variazioni che sono di sua

competenza ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater lettera a), T.U.E.L:

Determinazione n. 16 del 11/01/2023

Determinazione n. 80 del 20/02/2023

Determinazione n. 212 del 17/05/2023

Determinazione n. 225 del 18/05/2023

Determinazione n. 285 del 10/07/2023

Le variazioni di bilancio sopra rilevate non hanno inciso in maniera determinante sulla

consistenza del fondo cassa finale.

Fino alla data odierna, compresa la variazione di cui al presente atto, risulta applicata, nel rispetto
di quanto previsto dall'art. 187 del Tuel, una quota di avanzo di amministrazione pari a 315.375,54

così composta:

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



fondi accantonati

fondi vincolati

fondi destinati agli investimenti

fondi disponibili/liberi

per euro 15.000,00;

per euro 14.107,54;
per euro _

per euro 286.268,00

L'Organo di revisione rileva che l'Ente non ha approvato il bilancio di previsione applicando la

quota disponibile del risultato di amministrazione (art. 1, comma 775, Legge di bilancio 2023 n.
197/2022) accertato con l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2022.

L'Organo di revisione rileva che l'Ente non ha approvato il bilancio di previsione applicando la
quota destinata agli investimenti del risultato di amministrazione accertato con l'approvazione del
rendiconto dell'esercizio 2022.

L'Organo di revisione rileva che l'Ente in sede di approvazione del rendiconto 2022 non ha

proceduto allo svincolo delle quote di avanzo vincolato di amministrazione riferite ad interventi
conclusi o già finanziati negli anni precedenti con risorse proprie, non gravate da obbligazioni

sottostanti già contratte e con esclusione delle somme relative alle funzioni fondamentali e ai livelli
essenziali delle prestazioni.

L'Ente ha trasmesso in data 24/05/2023 la certificazione COVID-19 inerente l'esercizio 2022
rappresentando la situazione seguente:

Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19 al netto dei
€ 489.990,00ristori (C)

Totale minori spese derivanti da COVID-19 (D) € -
Totale maoqiorì spese derivanti da COVID-19 al netto dei ristori (F) -€ 36.430,00

Saldo complessivo € 526.420,00'

L'Ente ha ritenuto opportuno non adeguare le risultanze del rendiconto 2022 rendendole coerenti

con quanto indicato in sede di certificazione in quanto, avendo vincolato un importo superiore,

procederà alla sistemazione direttamente in sede di conto consuntivo 2023.

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



PNRR

L'Organo di revisione prende atto che l'Ente ha in corso i seguenti interventi correlati al PNRR o al
PNC come risultanti da Regis e/o dal portale PAdigitale2026:

PAGAME
CASSA'

ANTICIPAZI NTI VINCOLA ANALISI
ONE EFFETTU TA* FUTURI

IMPORT RICEVUTA ATI ALLA ONERI DIMISSIO COMPONE ALLA GESTIONECUP DESCRIZIONE o ALLA DATA DATANE NTE
TOTALE DEL DATA DEL (ANCHE

30 GIUGNO DEL 30 PERPPP)
2023 30 GIUGNO (EVENTUA

GIUGNO 2023 LE)
2023

F61F22001010 MlCl MlC1I0104 ESTENSIONE 14.000,00
006 DELL'UTILIZZO DELLE

PIATTAFORME
NAZIONALI DI
IDENTITÀ
DIGITALE*TERRITORIO
NAZIONALE*INTEGRA
ZIONE DI SPID E CIE

F61F22001230 MlCl M1Cll0104 APPLICAZIONE APP 17.150,00
006 IO*TERRITORIO

. AZIONALE*ATTIVAZ,
IONE SERVIZI

F61F22001610 M1C1 M1C1I0104 MIGLIORAMENTO 155.234,00
006 DELL'ESPERIENZA

D'USO DEL SITO E DEI
SERVIZI DIGITALI PER
IL CITIADINO -
CITIZEN
EXPERIENCE*VIA
CAPRILEN.
30*ENTRAMBI

F61F22003640 M1C1 M1C1I0104 PIATTAFORMA 32.589,00
006 NOTIFICHE DIGITALI

(PND)*TERRITORIO
COMUNALE*SERVIZI E
CITTADINA~ZA
DIGITALE

F61F23000040 MlCl M1Cll0104 PIATTAFORMA 31.709,00
006 PAGOPA

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



F61C2300002 M1C1 M1C1I0102 ABILITAZIONE AL 110.864,00
0006 CLOUD PER LE PA

LOCALI

F51F22011100 MlCl M1Cll0103 PIATTAFORMA 20.344,00
006 DIGITALE NAZIONALE

DATI

F67H1900364 M2C4 M2C4I0202 VIA VIGNOLA*VIA 49.500,00
0001 VIGNOLA*RIFACIMEN

TODHLLA
PAVIMENTAZIONE DI
VIA VIGNOLA ED
INTEGRAZIONE
DELLA RETE
DELL'ILLUMINAZIONE
PUBBLICA

F69J22002440 M2C4 M2C4I0202 VIA FRAITA "VIA 76.815,00
001 FRAITA MESSA IN

SICUREZZA DELLE
STRADE COMUNALI -
VIAFRAITA"

F65E18000400 M4Cl M4C1I3.3 ADEGUAMENTO
006 SISMICO E

ANTINCENDIO
DELL'ISTITUTO
COMPRENSIVO
GEMITO - SCUOLA 1.415.732,
SECONDARIA DI I 00
GRADO VINCENZO
GEMITO

F69J23000080 M2C4 M2C4I0202 MESSA IN SICUREZZA 70.000,00
006 DELLE STRADE

COMUNALI - VIA RIO
LINCIANO

L'Organo di revisione ha verificato l'adeguatezza dell'organizzazione dell'Ente e del sistema di
audit interno, tale sistema non richiede revisioni e/o miglioramenti.

L'Organo di revisione ha accertato l'avvenuta predisposizione da parte dell'Ente di appositi capitoli
all'interno del piano esecutivo di gestione (ai sensi dell'art. 3, co. 3, DM 11 ottobre 2021) al fine di
garantire l'individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico, garantendo

così il tracciamento dei vincoli di competenza e di cassa.

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



L'Ente non ha previsto di richiedere ulteriori anticipazioni (rispetto al 10%) al MEF ai sensi dell'art.
9 del DL 152/2021.

L'Ente si è avvalso della facoltà prevista dall'art. 15, co. 4, DL n. 77/2021 e ha, quindi, accertato

entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale

deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore con imputazione agli
esercizi di esigibilità ivi previsti senza attendere l'impegno dell'amministrazione erogante
(riferimento contabile contributi a rendicontazione).

L'Organo di revisione ha effettuato delle verifiche specifiche sulle modalità di accertamento,
gestione e rendicontazione dei Fondi del PNRR anche tenuto conto delle indicazioni sulle modalità

di contabilizzazione indicate nella FAQ 48 del 15/12/2021 (art. 9 del DL 152/2021, dall'articolo 2
del DM 11 ottobre 2021 e dall'art. 15, co. 3, DL n. 77/2021) di Arconet.

L'Organo di revisione ha verificato la corretta alimentazione del sistema ReGiS e portale
PAdigitale2026 con i dati di programmazione ed avanzamento procedurale, fisico e finanziario.

L'Organo di revisione nell'ambito della vigilanza sul controllo degli equilibri finanziari (art. 147-

quinquies TUEL) con particolare riferimento ai progetti PNRR ha verificato che l'Ente ha

implementato il proprio sistema di controlli interni in modo da rilevare eventuali tensioni finanziarie
e porre in essere le eventuali azioni correttive.

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE

L'Organo di Revisione, prende atto che alla proposta di deliberazione sono allegati i seguenti
documenti:

a. la stampa del conto del bilancio alla data del 30/06/2023

b. la relazione dei responsabili di settore sull'andamento delle entrate;
c. la relazione del legale rappresentante degli organismi partecipati soggetti al controllo

analogo sullo stato di attuazione degli obiettivi, sull'andamento della gestione e su possibili
squilibri economici;

d. la dichiarazione di insussistenza dei debiti fuori bilancio rilasciata dai responsabili dei
servizi o di esistenza di debiti con proposta di riconoscimento e finanziamento;

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



e. la dichiarazione dei responsabili dei servizi e del responsabile del servizio finanziario

attestante che non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e

passivi, rispetto alle determinazioni effettuate all'atto dell'approvazione del rendiconto;

f. la dimostrazione che il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di

amministrazione sia ancora adeguato in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei

residui;

g. la dimostrazione della congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel

bilancio di previsione;

h. il prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio secondo quanto stabilito dal

D.Lgs 118/2011;

i. il prospetto dimostrativo aggiornato del rispetto del contenimento delle spese di personale;

j. il fondo di cassa, così come risultante dalle scritture del Tesoriere alla data del 30/06/2023;

k. la nota informativa sulla modifica dei tempi previsti per la realizzazione e finanziamento

lavori pubblici.

L'Organo di Revisione, procede all'esame della documentazione relativa alla salvaguardia degli

equilibri di bilancio, effettuata dall'Ente, come indicato anche dal principio della programmazione

allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);

L'Organo di Revisione ha verificato che il Dirigente/Responsabile del Servizio Finanziario ha

adottato specifiche linee di indirizzo e/o coordinamento per l'ordinato svolgimento dei controlli sugli

equilibri finanziari.

Il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei Servizi le seguenti

informazioni:
l'esistenza di eventuali debiti fuori bilancio;

l'esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l'ipotesi di un disavanzo, di

gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero

della gestione dei residui;
l'esistenza di situazione nel bilancio al 31/12/2022 di organismi partecipati tali da richiedere
l'accantonamento (o un maggiore accantonamento) a copertura di perdita o disavanzi

come disposto dai commi 552 e seguenti dell'art.1 della legge 147/2013 e dall'art. 21 del

D.Lgs. n. 175/2016;
il corretto svolgimento del crono - programma dei lavori pubblici;
la segnalazione di eventuali nuove e sopravvenute esigenze e di nuove/maggiori risorse.

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



Dagli atti a corredo dell'operazione emerge che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da
ripianare.

I Responsabili dei Servizi non hanno segnalato, l'esistenza di situazioni che possono generare

squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, e per quanto

riguarda la gestione della cassa dell'Ente.

Le P.O. Responsabili di servizio in sede di analisi generale degli stanziamenti di bilancio hanno
segnalato la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione per adeguarlo a nuove
esigenze intervenute, anche in relazione alla rilevazione di nuove/maggiori entrate e per la

necessità di regolarizzare le transazioni non monetarie.

VERIFICA ACCANTONAMENTI

L'Organo di Revisione ha verificato che l'importo del fondo di riserva ancora disponibile è pari ad

euro 116.607,84 su uno stanziamento totale nella missione 20, programma 1 pari ad euro

115.815,99

L'Organo di Revisione ha verificato che l'importo indicato nel prospetto del FCDE corrisponde a

quello indicato nella missione 20, programma 2, e nel prospetto degli equilibri.

L'Organo di Revisione ha verificato la regolarità del calcolo del FCDE. L'Organo di Revisione ha

verificato, infatti, la regolarità del calcolo del fondo crediti di dubbia esigibilità ed il rispetto della

percentuale minima di accantonamento in considerazione anche tenuto conto di quanto stabilito
dall'art. 107-bis del D.L. n. 18/2020 e ss.mm.ii.

In merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di

previsione e nell'avanzo di amministrazione, l'accantonamento risulta congruo in base alla verifica

dell'andamento delle entrate come da principio contabile 4/2 (cfr .. allegato .... ).

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



In riferimento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, si precisa che:

il D.L. 1812020, art 107-bis, ha previsto inoltre che «A decorrere dal rendiconto 2020 e dal

bilancio di previsione 2021 gli enti locali possono calcolare il FCDE delle entrate dei titoli 1

e 3 accantonato nel risultato di amministrazione o stanziato nel bilancio di previsione
calcolando la percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in
luogo di quelli del 2020» .... l'articolo 30-bis del DL Sostegni (Legge 21 maggio 2021, n. 69) è
previsto che all'art. 107 bis del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con

modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27, sono aggiunte in fine le parole: "e del
2021"». Tale modifica amplia la facoltà di utilizzo dei dati delle entrate 2019 ai fini del
calcolo del FCDE in luogo di quelli relativi al 2020, estendendola anche al 2021. La norma in
esame vale sia per il fondo crediti di dubbia esigibilità a preventivo che per quello a
rendiconto.

%di %di
Piano dei acc.to Stanziamento

Incassato a incasso r::% di ImportoDescrizione entrata conti bil. definitivo di J\ccertato (,\) competenza (I) su accan.to aggiornatofinanziario bilancio (S) maggiore aFCDE FCDEprev.
traSeJ\

€ € €IMPOSTE E TASSE 1010100 6,33% 5.800.000,00 2.160.808,79 € 695.950,80 12,00% 6,33% 367.140,00
VENDITA BENI E € € €SERVIZI 3010000 3,59% 1.688.100,00 1.158.626,02 € 683.675, 16 40,50% 3,59% 60.602,79

€ € €ATTIVITA' CONTROLLO 3020000 9,36% 185.500,00 77.097,25 € 13.733,11 7,40% 9,36% 17.362,80
RIMBORSI-ALTRE € € €ENTRATE 3050000 0,66% 505.400,00 184.176,70 € 91.219,08 18,05% 0,66% 3.335,64

0,00% 0,00% € -
0,00% 0,00% € -
0,00% 0,00% € -
0,00% 0,00% € -
0,00% 0,00% € -
0,00% 0,00% € -
0,00% 0,00% € -
0,00% 0,00% € -
0,00% 0,00% € -
0,00% 0,00% € -
0,00% 0,00% € -
0,00% 0,00% € -
0,00% 0,00% € -
0,00% 0,00% € -
0,00% 000% € -
0,00% 0,00% € -

€
Importo totale FCDE assestato 448.441,23

€
Importo stanziato nel bilancio di previsione 448.655,16-Differenza da accantonare € -

€
Differenza da ridurre 213,93

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



L'Organo di Revisione ha verificato che gli stanziamenti assestati della missione 20, programma 3,

sono i seguenti:

- fondo di riserva 116.607,84

- F.C.D.E. 448655, 18

- fondo contenzioso 30.000,00

- fondo indennità fine mandato del Sindaco 1. 764,00

L'Organo di Revisione ha verificato la congruità dello stanziamento alla missione 20, programma 3,

del fondo rischi contenzioso.

L'Organo di Revisione ha verificato la congruità dello stanziamento alla missione 20, programma 3

del fondo rischi passività potenziali, anche tenuto conto dell'importo confluito nel risultato di

amministrazione 2022.

L'Ente, in via prudenziale sulla scorta di una ricognizione del contenzioso in atto ha stanziato un

fondo a tale titolo. Non essendo pervenuta alcuna informazione specifica dall'ufficio dai

Responsabili di Settore, l'Organo di Revisione, prende atto che non sussiste la necessità di

operare interventi correttivi al fine del mantenimento della congruità del fondo.

Il controllo sugli equilibri è integrato con il controllo sugli organismi partecipati.

Tutti gli organismi partecipati hanno approvato i propri bilanci d'esercizio al 31/12/2022, e dal loro

risultato non emerge la necessità di effettuare o integrare gli accantonamenti richiesti dall'articolo
21 del D.Lgs. 175/2016.

***

Con l'operazione di assestamento, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 187 del Tuel, si intende
applicare una (ulteriore) quota di avanzo di amministrazione di euro 3.707,30 così composta:
fondi accantonati

fondi vincolati

fondi destinati agli investimenti
fondi disponibili

per euro _

per euro 3.707,30;
per euro _
per euro _

e destinata per euro 3.707,30 a previdenza complementare agenti P.L.;

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



L'Organo di Revisione procede ora all'analisi delle variazioni di bilancio proposte al Consiglio
Comunale, riepilogate, per titoli, come segue:

ANNUALITA' 2023 BILANCIOiTITOLO COMPEiTENZA BILANCIO AiTiTUALE VARIAZIONI ...,. ASSESTATO

Fondo pluriennale vincolato € 556.561,52 € - J€
oer soese correnti 556.561~
Fondo pluriennale vincolato € 8.135.666,87 € - J€
per spese in conto capitale 8.135.666,87
Utilizzo avanzo di € 311.668,34 € 3.707,30 €
Amministrazione 315.375,64
- di cui avanzo vincolato € - € - € -utilizzato anticioatamente
Entrate correnti di natura

€tributaria, contributiva e € 9.511.927,20 € 5.433,20 9.517.360,401 perequativa

2 Trasferimenti correnti € 1.167.556,64 € 27.974,67 €
1.195.531,31

3 Entrate extratributarie € 2.514.950,00 € 70.058,60 €
2.585.008,60

4 Entrate in conto capitale € 16.986.214,09 -€ 1.720.732,00 €
15.265.482,09

Entrate da riduzione di attività5 finanziarie € - € - € -

6 Accensione prestiti € 150.000,00 € €- 150.000,00
Anticipazioni da istituto € 1.000.000,00 € €
tesoriere/cassiere - 1.000.000,007
Entrate per conto terzi e € 3.655.000,00 € 75.000,00 €

9 partite di giro 3.730.000,00

€ 34.985.647,93 -€ 1.542.265,53 €
Totale 33.443.382,40

€€ 43.989.544,66 -€ 1.538.558,23iTotale aenerale delle entrate 42.450.986,43

Disavanzo di amministrazione € - € - '€ -
Spese correnti € 12.259.970,98 -€ 61.440,85 €

1 12.198.530, 13

Spese in conto capitale € 26.509.750,96 -€ 1.570.732,00 €2 24.939.018,96

3 Spese per incremento di € 100.000,00 € - €
attività finanziarie 100.000,00

Rimborso di prestiti € 464.822,72 € 18.614,62 €4 483.437,34

5 Chiusura anticipazioni da € 1.000.000,00 € - 1€
istituto Tesoriere/Cassiere 1.000.000,00

7 Spese per conto terzi e partite € 3.655.000,00 € 75.000,00 €
di giro 3.730.000,00

€ 43.989.544,66 -€ 1.538.558,23 €
Totale aenerale delle spese 42.450.986,43

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



TITOLO ANNUALITA' 2023 CASSA
BILANCIO
ATTUALE

VARIAZIONI+/- BILANCIO ASSESTATO

FONDO DI CASSA € 6.000.000,00 € 6.000.000,00
Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e € 11.680.216,90 € 5.433,20 € 11.685.650, 1 O
ere uativa

2 Trasferimenti correnti € 1.574.939,24 € 27.974,67 € 1.602.913,91

3 Entrate extratributarie € 3.637.947,08 € 70.058,60 € 3.708.005,68

4 Entrate in conto capitale € 20.858.135,43 -€ 1.720.732,00 € 19.137.403,43

5 Entrate da riduzione di € 9.849,97 € 9.849,97
attività finanziarie

6 Accensione prestiti € 1.157.728,32 € 1.157.728,32

Anticipazioni da istituto € 1.000.000,00 €
7 tesoriere/cassiere

Entrate per conto terzi e € 3.664.911,69 € 75.000,00
9 partite di giro

Totale € 43.583.728,63 -€ 1.542.265,53 42.041.463, 1 O

Totale enerale delle entrate € 49.583.728,63 '-€ 1.542.265,53 48.041.463,10

1 Spese correnti € 12.641.280,92 -€ 66.256,30 € 12.575.024,62

2 Spese in conto capitale € 26.483.951,55 -€ 1.570.732,00 € 24.913.219,55

Spese per incremento di
3 attività finanziarie

€ 100.000,00 € - f€ 100.QQ_Q,OO

4 Rimborso di prestiti € 566.163,87 € 18.614,62 € 584.778,49

5 Chiusura anticipazioni da € 1.000.000,00 € - € 1.000.000,00
istituto Tesoriere/Cassiere
Spese per conto terzi e

7 partite di giro € 4.003.993,39 € 75.000,00 € 4.078.993,39

Totale generale delle spese € 44.795.389,73 -€ 1.543.373,68 € 43.252.016,05

SALDO DI CASSA € 4.788.338,90 € 1.108,15 € 4.789.447,05

L'Organo di revisione ha verificato che il fondo di cassa presso il Tesoriere alla data del

30/06/2023 ammonta ad euro 9.323.512,20.

L'Organo di revisione ha verificato che la cassa vincolata alla data del 30/06/2023 ammonta ad

euro 192.946,65 e corrisponde tra quanto rilevato in contabilità e quanto indicato dal Tesoriere.

La composizione della cassa vincolata alla data del 30/06/2023 assume il seguente dettaglio:

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



composizione cassa vincolata

DESCRIZIONE IMPORTO AL 31/12/2022 IMPORTO AL 30/06/2023
MUTUI € 30.329,16 € 30.329,16

FONDI PNRR
TRASFERIMENTI E 34.015,02 € 34.015,02

DIRITTI ROGITO SEGRETARIO € 1.549,62 € 2.240,25

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE
GIRO € 5.521,22 € 5.470,22

CONCESSIONI € 94.786,94 € 120.419,86

CONTRIBUTI COVID € 472,14 € 472, 14

BILANCIO
TITOLO ANNUALITA' 2024 COMPETENZA ATTUALE VARIAZIONI+/- BILANCIO ASSESTATO

Fondo pluriennale vincolato per € - € - € -
spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per € - € - € -
spese in conto caoitale
Entrate correnti di natura tributaria, € 9.213.000,00 € - € 9.213.000,00

1 contributiva e perequativa
2 Trasferimenti correnti € 357.492,52 € - € 357.492,52

3 Entrate extratributarie € 2.406.200,00 € - € 2.406.200,00

4 Entrate in conto capitale € 6.419.000,00 € 70.000,00 € 6 .489.ClQQ, 00

5
Entrate da riduzione di attività € - € - € -
finanziarie

6 Accensione prestiti € 150.000,00 € - [_€ 150.000,00

Anticipazioni da istituto € 1.000.000,00 € - € 1.000.000,00
7 tesoriere/cassiere

Entrate per conto terzi e partite di € 3.625.000,00 € - € 3.625.000,00
9 airo

Totale € 23.170.692,52 € 70.000,00 € 23.240.692,52

Totale aenerale delle entrate I€ 23.170.692,52 [] 70.000,00 f€ 23.240.692,52

Disavanzo di amministrazione € - € - € -

1 Spese correnti € 10.979.229,62 € - € 10.979.229,62

2 Spese in conto capitale € 7.117.450,00 € 70.000,00 € 7.187.450,00

3
Spese per incremento di attività € - € - € -
finanziarie

4 Rimborso di prestiti € 449.012,90 € - € 449.012,90

5
Chiusura anticipazioni da istituto € 1.000.000,00 € - € 1.000.000,00
Tesoriere/Cassiere

7 Spese per conto terzi e partite di giro € 3.625.000,00 € - € 3.625.000 00

Totale generale delle spese € 23.170.692,52 € 70.000,00 € 23.240.692,52

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



TITOLO ANNUALITA' 2025 BILANCIO VARIAZIONI BILANCIO
COMPETENZA ATTUALE +/- ASSESTATO

Fondo pluriennale €vincolato per spese € - € --correnti
Fondo pluriennale €vincolato per spese in € - € _I

conto capitale -

Entrate correnti di
natura tributaria, € 9.223.000,00 € € 9.223.000,00contributiva e -

1 perequativa
€2 Trasferimenti correnti € 280.760,06 € 280.760,06-
€3 Entrate extratributarie € 2.362.700,00 € 2.362.700,00-

4 Entrate in conto capitale € 964.000,00 € € 964.000,00-
Entrate da riduzione di €5 € € I
attività finanziarie - -,-

€6 Accensione prestiti € 100.000,00 € 100.000,00-
Anticipazioni da istituto €€ 1.000.000,00 € 1.000.000,007 tesoriere/cassiere -
Entrate per conto terzi e €€ 3.625.000,00 '€ 3.625.000,009 partite di giro -

€€ 17.555.460,06 € 17.555.460,06Totale' -
€€ 17.555.460,06 € 17.555.460,06ffotale aenerale delle entrate ,-

Disavanzo di €€ € I

amministrazione - --
Spese correnti € 10.939.562,74 € € 10.939.562,741 -

€2 Spese in conto capitale € 1.577.950,00 1€ 1.577.950,00-
Spese per incremento di €3 € - € -attività finanziarie -

€4 Rimborso di prestiti € 412.947,32 € 412.947,32-
Chiusura anticipazioni €5 da istituto € 1.000.000,00 € 1.000.000,00
Tesoriere/Cassiere -

7 Spese per conto terzi e € 3.625.000,00 € € 3.625.000,00partite di giro -
€Totale generale delle spese € 17.555.460,06 1€ 17.555.460,06-

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



Le variazioni sono così riassunte:

2023

Ma

€ 1.632.172,85

€
Avanzo di amministrazione €

178.466,47
3.707,30

TOTALE POSITIVI € 1.814.346,62
-€ 1.720.732,00
-€ 93.614,62

-€ 1.814.346,62

2024
FPV entrata

Avanzo di amministrazione
€ 70.000,00

TOTALE POSITIVI € 70.000,00

€ 70.000,00

€ 70.000,00

2025

Avanzo di amministrazione
TOTALE POSITIVI €

TOTALE NEGATIVI €

Rilevato che le variazioni proposte con l'assestamento non riguardano incrementi di spesa del

personale e che pertanto sono confermati i vigenti limiti di spesa1 di cui all'art. 1, comma 557-

quater della legge 296/2006, dell'art. 9, comma 28 del D.L.n.78/2010 e dell'art. 33, comma 2, del

D.L. n. 34/2019 - DM 17 marzo 2020, come attestati con verbale allegato al fabbisogno del

personale.

1 N.B. anche tenuto conto delle deroghe di legge.

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



L'Organo di Revisione attesta che le variazioni proposte sono:

attendibili sulla base dell'esigibilità delle entrate previste;

congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità;

coerenti in relazione al DUP e agli obiettivi di finanza pubblica;

L'Organo di Revisione ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti

dal comma 6 dell'art.162 del Tuel sono così assicurati:

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo pergli Enti /oca/1)<1)

EQUIL!._EIB!Q_ ECONOMICO-FINANZIARIO 2023,_ 2024 2025

6000000,0
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio o

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 556561,52 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 13297900,31 11976692,52 11866460,06
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 12198530, 13 10979229,62 10939562, 74
di cui:

- fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
- fondo crediti di dubbia esigibilità 453655, 16 447532,36 449971,99

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 97293,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari (-) 483437,34 449012,90 412947,32
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 1075201,36 548450,00 513950,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO
EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI
LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e
per rimborso dei prestitj(2l (+) 0,00 0,00 0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

Il

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base
a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 20450,00 20450,00 20450,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE <3>

O=G+H+I-L+M 1054751,36 528000 00 493500 00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
investimento <2) (+) 315375,64 - -

O) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 8135666,87 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 15415482,09 6639000,00 1064000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base
a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 20450,00 20450,00 20450,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 24939018,96 7187450,00 1577950,00
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 100000,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 97293,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-1-51-52-T+L-M-U-V+E -1054751 36 -528000,00 -493500,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

\

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali <4>:
Equilibrio di parte corrente (O) 1054751,36 528000,00 493500,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di 0,00spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticioazione di liauidità (-)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 528000,00 493500,00investimenti olurien. 1054751,36

L'Ente non applica proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni in materia edilizia per per
finanziare spese correnti.

Per quanto riguarda la gestione dei residui la situazione attuale è la seguente:

Minori(-)/ Residui alla dataResidui 31/12/2022 Riscossioni maggiori(+) della verificaresidui
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, € 2.168.289, 70 € 698.952,45 -€ 51.483,36 € 1.417.853,89
contributiva e oereouativa

Titolo 2 - Trasferimenti correnti € 407.382,60 € 195.887,25 -€ 182,70 € 211.312,65

Titolo 3 - Entrate extratributarie € 1.122.997,08 € 152.289,63 -€ 16.561,00 € 954.146,45

Titolo 4 - Entrate in conto capitale € 4.036.580,84 € 379.557,17 -€ 189.017,15 € 3.468.006,52

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività € 9.849,97 € - € - € 9.849,97
finanziarie

Totale entrate finali € 7.745.100,19 € 1.426.686,50 -€ 257.244,21 € 6.061.169,48

Titolo 6 - Accensione di prestiti € 1.007.728,32 € 125.228,76 € - € 882.499,56

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto € - E - E - E -
tesoriere/cassiere

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di
€ 9.911,69 € 8.380,41 € - € 1.531,28giro

Totale titoli € 8.762.740,20 € 1.560.295,67 ~ 257.244,21 ~6.945.200,32

Residui alla dataResidui 31/12/2022 Pagamenti Minori residui della verifica,
Titolo 1 - Scese correnti € 888.351,32 € 807.518,90 € 2.049,10 € 78.783,32

Titolo 2 - Scese in conto capitale € 208.468,59 € 207.972,02 € - € 496,57

Titolo 3 - Spese per incremento di attività
€ - € - € - € -finanziarie

Totale scese finali € 1.096.819,91 € 1.015.490,92 € 2.049,10 € 79.279,89

Titolo 4 - Rimborso di crestiti € 101.341,15 € 10.224,07 € 91.117,08

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
€ - € - € - € -tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di
€ 348.993,39 € 310.651,06 € 38,00 € 38.304,33qiro

Totale titoli € 1.547.154,45 € 1.336.366,05 ~ 2.087,10 € 208.701,30

L'Organo di Revisione, prende atto che il DUP è coerentemente modificato e rileva anche l'impatto

delle variazioni sugli equilibri.

L'Organo di Revisione, pertanto, prende atto che non sussiste la necessità di operare interventi

correttivi al fine della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in quanto gli equilibri del bilancio sono

garantiti dall'andamento generale dell'entrata e della spesa nella gestione di competenza e nella
gestione in conto residui.

CONCLUSIONE

Tutto ciò premesso, l'Organo di Revisione:

visto

l'art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

l'art. 175, comma 8 (variazione di assestamento generale), del D.Lgs. n.

267/2000 (T.U.E.L.);

il punto 4.2, lettera g), dell'Allegato 4/1 D. Lgs. n. 118/2011;

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8



il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili;

il vigente Statuto dell'Ente;

i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi e contenuti nella proposta di deliberazione

in parola ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

verificato

il permanere degli equilibri di bilancio, della gestione di competenza e di quella in conto
residui;

l'inesistenza di altri debiti fuori bilancio, non riconosciuti o non finanziati alla data attuale;

che l'equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura congrua, coerente ed
attendibile delle previsioni di bilancio per gli anni 2023-2025;

che l'impostazione del bilancio 2023-2025 è tale da garantire il rispetto del saldo di

competenza d'esercizio non negativo come da nuovi prospetti di cui al D.M. 01 agosto
2019;

esprime

parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativa agli equilibri di bilancio, sia in conto

competenza che in conto residui ed esprime il parere favorevole alla variazione di bilancio di
previsione proposta.

Letto, confermato, sottoscritto.

Lì 24-07-2023

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
25

 - 
00

12
60

8


